
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 0 7 . 0 6 . 2 0 2 2 № 542-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О ведомственном контроле 
за соблюдением трудового 
законодательства и иных 
нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового 
права, в Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 25 декабря 2019 года № 139-03 
«О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, 
в Свердловской области», Законодательное Собрание Свердловской области 
отмечает следующее. 

Данным законом определяются порядок и условия осуществления в 
Свердловской области ведомственного контроля за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права, в организациях, подведомственных исполнительным ор-
ганам государственной власти Свердловской области, органам местного са-
моуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области. 

В целях реализации закона Правительством Свердловской области ут-
вержден Порядок организации и проведения плановых и внеплановых прове-
рок государственных учреждений Свердловской области, государственных 
унитарных предприятий Свердловской области при осуществлении ведомст-
венного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нор-
мативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (постановле-
ние от 30.04.2020 № 296-1111). 

В Свердловской области 22 исполнительных органа государственной 
власти Свердловской области осуществляют функции и полномочия учреди-



2 

телей в отношении 806 подведомственных организаций. В большинстве ис-
полнительных органов государственной власти Свердловской области осу-
ществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законода-
тельства в подведомственных организациях осуществляется специалистами 
отделов государственной гражданской службы и кадровой работы. 

В 2021 году 20 исполнительных органов государственной власти 
Свердловской области провели плановые проверки в отношении 100 под-
ведомственных организаций и внеплановые проверки - в отношении 23. 
В результате проверок в 104 подведомственных организациях было выявлено 
310 нарушений, в том числе 227 нарушений трудового законодательства и 
83 нарушения в области охраны труда. Наиболее часто встречающимися ви-
дами нарушений являются нарушения, связанные с ведением трудовых кни-
жек, заключением, изменением и прекращением трудового договора, соблю-
дением режима времени отдыха, разработкой и утверждением необходимых 
локальных нормативных актов, организацией контроля за состоянием усло-
вий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны 
труда. 

За время действия закона лишь в отношении 15,2 процента подведом-
ственных организаций были организованы проверки в рамках осуществле-
ния в Свердловской области ведомственного контроля. Планы проведения 
проверок подведомственных организаций органами исполнительной власти 
Свердловской области на 2022 год также содержат небольшое количество 
проверок. 

Необходимо отметить, что закон вступил в силу 7 января 2020 года, 
однако в настоящее время в отдельных положениях об исполнительных 
органах государственной власти Свердловской области, осуществляющих 
функции и полномочия учредителей в отношении подведомственных органи-
заций, отсутствуют нормы об осуществлении этими органами ведомственно-
го контроля за соблюдением трудового законодательства и иных норматив-
ных правовых актов, содержащих нормы трудового права, а также не на всех 
официальных сайтах таких органов размещены планы проверок подведомст-
венных организаций. 

Порядок организации и проведения плановых и внеплановых прове-
рок муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, 
подведомственных органам местного самоуправления муниципальных обра-
зований, расположенных на территории Свердловской области, устанавлива-
ется органами местного самоуправления. В настоящее время в большинстве 
органов местного самоуправления такой порядок установлен. 

По информации Правительства Свердловской области, в 2021 году 
30 органов местного самоуправления муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, в рамках осуществления ве-



3 

домственного контроля провели плановые проверки в отношении 241 учреж-
дения. В результате проверок в 224 учреждениях было выявлено 718 нару-
шений, в том числе 557 нарушений трудового законодательства и 161 нару-
шение в области охраны труда. При этом наиболее распространенными яв-
ляются нарушения, связанные с заключением, изменением и прекращением 
трудового договора, ведением трудовых книжек, соблюдением режима вре-
мени отдыха и рабочего времени, соблюдением сроков оплаты отпуска, обу-
чением по охране труда, а также с разработкой и утверждением необходимых 
локальных нормативных актов. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О ведомственном контроле за соблюдением 
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права, в Свердловской области» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) активизировать работу по исполнению Закона Свердловской области 

«О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в 
Свердловской области»; 

2) обеспечить оказание методической помощи органам местного са-
моуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, по выполнению полномочий в сфере осуществления 
ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права; 

3) принять меры по повышению квалификации руководителей органи-
заций, подведомственных исполнительным органам государственной власти 
Свердловской области, в сфере трудового законодательства. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области: 

1) обеспечить принятие необходимых муниципальных правовых актов 
по вопросам организации ведомственного контроля за соблюдением трудово-
го законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права, в муниципальном образовании; 

2) организовать работу по размещению на официальных сайтах упол-
номоченных органов местного самоуправления необходимой информации об 
осуществлении ведомственного контроля за соблюдением трудового законо-
дательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудо-
вого права, в подведомственных организациях. 



4 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по социальной политике (Погудин В.В.). 

Л.В.Бабушкина 
Собрания? 

Председатель 
Законодательного 
Свердловской области 

22п-ргтг 


